
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 112   del 24-11-2022

Oggetto:
OGGETTO: Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto
Ministeriale 22 ottobre 2019-approvazione scheda progettuale
"Continuiamo a prenderci cura di Santa Flavia"

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventiquattro del mese di novembre, alle ore 13:50, nella
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle
forme di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

OGGETTO: Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre
2019-approvazione scheda progettuale "Continuiamo a prenderci cura di Santa Flavia"

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 120   del 22-11-2022

AREA III - AREA URBANISTICA, EDILIZIA, AMBIENTE E SUAP

Oggetto: OGGETTO: Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto
Ministeriale 22 ottobre 2019-approvazione scheda progettuale
"Continuiamo a prenderci cura di Santa Flavia"

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
Richiamati interamente per farne parte integrale e sostanziale:

il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.●
26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;

il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per●
oggetto "Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività
(PUC)".

Considerato che:

il Reddito di Cittadinanza (RdC) prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un patto per●
il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale;

all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti●
Utili alla Collettività (PUC), quali progetti a titolarità dei Comune, utili alla collettività in ambito
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del
RdC è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4
del 2019";

i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il●
beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i
beneficiari e per la collettività;

l’art. 4 del D. L. 28.01.2019 n. 4, dispone che l’erogazione del medesimo beneficio alla●
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti
ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. "Patto per il lavoro" e "Patto per l’inclusione sociale";

Preso atto che



il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun●
modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;
nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili●
dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le
modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019;
il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti individuati●
dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che
potenziamento di quelle esistenti;
i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di●
"empowerment", tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli ambiti
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;
le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e●
degli obiettivi dei progetti stessi;
ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un impegno●
di almeno otto (8) ore settimanali e fino ad un massimo di sedici (16) ore settimanali, a seguito di
accordo tra le parti;
il Comune è titolare del PUC ed istituisce preventivamente per ogni progetto un apposito registro●
progressivamente numerato in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal rappresentante
legale dell'Amministrazione o da un suo delegato, tenuto conto dell'ambito funzionale di
appartenenza;
l’obbligo dei beneficiari all’esecuzione delle attività risulta subordinato alla pubblicazione●
comunale del catalogo dei PUC da effettuarsi nell’apposita sezione della Piattaforma GEPI tramite
i propri Responsabili dei PUC, che nel caso del Comune di Santa Flavia è individuato all'interno
dell'area V
il Responsabile dei PUC nella piattaforma GEPI ha i seguenti ruoli:●
caricare e gestire i PUC;-

assegnare i beneficiari del RDC ai PUC sia in modalità singola (associando PUC e beneficiari-
su base individuale) o massiva (caricando un file precompilato contenente gli elenchi di
beneficiari e relativo PUC);

ai beneficiari del reddito di Cittadinanza – RdC – impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in●

materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo 3, comma 12-bis, del
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124;

i comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture assicurative presso●
l'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) contro gli infortuni
e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la
Responsabilità Civile verso Terzi (RCT);

gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e quant’altro●
necessario) per l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà e del PON
Inclusione in base alle indicazioni fornite dai rispettivi atti gestionali e saranno sostenuti e
rimborsati per il tramite dell’Ente capofila.

Dato atto che con Deliberazione n.134 del 30.12.2021 la Giunta Municipale ha approvato il Progetto
di Utilità Collettiva (P.U.C.) denominato "Prendiamoci cura di Santa Flavia" che è attualmente in
corso di realizzazione;

Ritenuto necessario e non più derogabile per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione
di PUC, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale, nonché occasione di
empowerment e di autodeterminazione per i percettori di RdC.



Ribadito altresì che l'attivazione del PUC è obbligo di legge e rappresenta fase imprescindibile nella
quale il percettore di RdC è tenuto ad offrire la propria disponibilità operativa (cosiddetto: soggetto
tenuto agli obblighi) in favore della collettività quando già è beneficiario di una prestazione economica
(RdC) erogata dallo Stato.

Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti:
sociale;●
culturale;●
artistico;●
ambientale;●
formativo;●
tutela dei beni comuni;●

Considerato che, secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale, è stata redatta scheda del
progetto PUC denominato "Continuiamo a prenderci cura di Santa Flavia", che si allega alla presente
sub lett.a) per costituirne parte integrante e sostanziale della stessa,;

Considerato ancora che il sopra citato progetto PUC denominato "Continuiamo a prenderci cura di
Santa Flavia"prevede l’utilizzo di n.50 unità  per l’attività di spazzamento delle strade del centro
abitato e manutenzione del verde pubblico per migliorare la vivibilita' e la fruibilita' degli spazi
pubblici cittadini e che il predetto progetto prevede una spesa complessiva di € 22.000,00 a totale
carico dell’Avviso 1/PAIS di cui:

€ 5.000,00 per fornitura di materiale;1)
€ 5.000,00 per presidi;2)
€ 5.000,00 per attrezzature;3)
€ 2.500,00 per costi assicurativi;4)
€ 2.000,00 per visite mediche;5)
€ 2.500,00 per formazione di base sicurezza;6)

Visto il progetto presentato dal Comune di Bagheria come comune Capofila del D.S.S. 39 per il PON
Inclusione 2014-2020 a valere sull'Avviso1/2019- Progetto finalizzato all'attuazione dei Patti per
l'Inclusione Sociale (PAIS) SIC_45 approvato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per
la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Convenzione di
sovvenzione n. AVI-355 per un importo complessivo di €1,175,549,00, che prevede somme per la
realizzazione dei PUC;

Ritenuto di dovere procedere alla approvazione del progetto PUC denominato "Continuiamo a
prenderci cura di Santa Flavia" allegato sub lett.a);

Ritenuto ancora di operare su conforme direttiva del Sindaco;

Visti il D. Lgs. 267/2000 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

   PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

di dare atto che l'attivazione del PUC è obbligo di legge e rappresenta fase1)

imprescindibile nella quale il percettore di RdC è tenuto ad offrire la propria disponibilità operativa
(cosiddetto soggetto tenuto agli obblighi) in favore della collettività quando già è beneficiario di
una prestazione economica (RdC) erogata dallo Stato;



di approvare la scheda di Progetto di Utilità Collettiva (PUC) ricadente nell’area di2)

intervento ambientale, denominato "Continuiamo a prenderci cura di Santa Flavia"allegato sub
lett.a) alla presente proposta;

di dare atto che la spesa complessiva di € 22.000,00, necessaria per la realizzazione del3)

PUC, trova copertura integrale a valere sull’Avviso1/PAIS e quindi senza oneri a carico del
Comune;

Di dare atto che le attività previste dal PUC in argomento devono intendersi4)

complementari, a supporto e integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici
dell’ente e non sono sostitutive alle attività affidate esternamente dall’Ente e  che le stesse
assumono carattere temporaneo;

Di dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area V coadiuvata dagli operatori già5)

designati nell’ambito della medesima Area nella gestione della piattaforma GEPI e
all’individuazione dei beneficiari da assegnare al PUC di cui trattasi e di avviare ogni utile
procedimento di competenza volto alla realizzazione ed attivazione del PUC;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area V di raccordare la propria attività con quella6)

del D.S.S. 39 – Comune di Bagheria Capofila, tenuto conto del finanziamento. a valere sull’Avviso
1/2019 già approvato;

Di trasmettere copia della presente Deliberazione al Distretto Socio Sanitario n.39;7)

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la necessità di8)

provvedere agli obblighi di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO ING. IRENE GULLO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

OGGETTO: Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre
2019-approvazione scheda progettuale "Continuiamo a prenderci cura di Santa Flavia"

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 22-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 24-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


